Anche nell'*Apocalisse* infatti, immediatamente prima del sintetico epilogo (22 6-21), si offre ai lettori la visione apparsa a Giovanni della nuova Gerusalemme (21 1-22 5), la città di uomini salvati e felici, splendente di luce divina, dedita all'adorazione di Dio nella visione diretta di Lui faccia a faccia. Nella ordinata struttura dell'Empireo e nella razionale distribuzione dei beati lungo le perpendicolari che attraversano la candida rosa è dunque possibile rintracciare, ben oltre le singole e puntuali agnizioni intertestuali, l'*imagery* dell'apocalittica Nuova Gerusalemme, quale ci è restituita non solo e non tanto dalle parole di Giovanni, ma soprattutto dalla ricca tradizione iconografica che ne è derivata:⁷ una città che si snoda lungo vie e itinerari, tracciati con rigorose geo-

6. Sull'*Apocalisse* come ipotesto dantesco, limitandosi ai contributi più recenti, vd. almeno A. VALLONE, *La 'Divina Commedia' e l'Apocalisse*, in ID., *Percorsi danteschi*, Firenze, Le Lettere, 1991, pp. 11-41; R.B. HERZMAN, *Dante and the 'Apocalypse'*, in *The 'Apocalypse' in the Middle Ages*, ed. by R.K. EMERSON and B. MCGINN, Ithaca-London, Cornell Univ. Press, 1992, pp. 398-413; C. SBORDONI, *L'Apocalisse nella 'Commedia' di Dante*, in *Apocalissi e letteratura*, a cura di I. DE MICHELIS, Roma, Bulzoni, 2005, pp. 31-54; S. CRISTALDI, *Un ipotesto biblico: l'Apocalisse*, in LCL, vol. XXXVII 2008, pp. 83-117; G. NUvoli, *Dante lettore dell'Apocalisse*, in *L'Apocalisse nel Medioevo*. Atti del Convegno internazionale dell'Univ. degli Studi di Milano e della SISMEL, Gargnano sul Garda, 18-20 maggio 2009, a cura di R.E. GUGLIELMETTI, Firenze, SISMEL-Edizioni del Galluzzo, 2011, pp. 531-54; V. STANLEY BENFELL, *Dante's 'Apocalypse'*, in ID., *The biblical Dante*, Toronto, Univ. of Toronto Press, 2011, pp. 143-93.

7. Sull'iconografia medievale della Gerusalemme celeste, vd. almeno « *La dimora di Dio con gli uomini* »: *immagini della Gerusalemme celeste dal III al XIV secolo*, a cura di M.L. GATTI PERER, Milano, Vita e Pensiero, 1983; P.K. KLEIN, *Introduction: the 'Apocalypse' in medieval art*, in *The 'Apocalypse' in the Middle Ages*, cit., pp. 159-99.

metrie e coerenti percorsi, in cui gli angeli e i nomi delle tribù di Israele e degli apostoli appaiono posizionati secondo simmetrie e logiche definite e riconoscibili (*Apoc.*, 21 10-19):

et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem descendentem de caelo a Deo, habentem claritatem Dei: et lumen ejus simile lapidi pretioso tamquam lapidi jaspidis, sicut crystallum. Et habebat murum magnum, et altum, habentem portas duodecim: et in portis angelos duodecim, et nomina inscripta, quae sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israëli: ab oriente portae tres, et ab aquilone portae tres, et ab austro portae tres, et ab occasu portae tres. Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum Agni. Et qui loquebatur mecum, habebat mensuram arundineam auream, ut metiretur civitatem, et portas ejus, et murum. Et civitas in quadro posita est, et longitudo ejus tanta est quanta et latitudo: et mensus est civitatem de arundine aurea per stadia duodecim millia: et longitudo, et altitudo, et latitudo ejus aequalia sunt. Et mensus est murum ejus centum quadraginta quatuor cubitorum, mensura hominis, quae est angeli. Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide: ipsa vero civitas aurum mundum simile vitro mundo.